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Punkt 1: Dansk-tysk udviklingsalliance

22/7203

Resumé

Etableringen af en dansk-tysk udviklingsalliance indgår som et centralt element i en fælleserklæring mellem delstaten
Slesvig-Holsten og Region Syddanmark, som blev underskrevet den 24. august 2021.

 

Initiativet bygger på et forarbejde blandt virksomheder, kommuner og videninstitutioner og skal understøtte udviklingen
af en grøn og bæredygtig foregangsregion, der samlet står stærkere i den nationale og globale konkurrence om
udviklingsmidler, talenter og kvalificeret arbejdskraft. Der er identificeret en række interesseområder for et styrket
grænseoverskridende samarbejde, bl.a. med afsæt i syddanske styrkepositioner inden for robotteknologi, industriel
elektronik og data, digital økonomi og kunstig intelligens, der i vidt omfang modsvares syd for grænsen.

 

Forankringen af alliancen skal fortsat styrkes, særligt i Slesvig-Holsten, og der er derfor ikke fastlagt nogen endelig
styringsmodel. Der satses imidlertid på en slank og tilpasningsdygtig struktur, hvor initiativerne primært er
efterspørgselsdrevne.

Sagsfremstilling

En kreds af samarbejdspartnere fra virksomheder, kommuner, vidensinstitutioner, klynger, region og andre aktører fra hele
Region Syddanmark har igennem længere tid arbejdet for at etablere en grænseoverskridende udviklingsalliance.
Indledningsvist er arbejdet foregået under arbejdstitlen ”Digital Valley”, da udgangspunktet for initiativet har været de
mange gode initiativer og udviklingsmiljøer i Syddanmark og Slesvig-Holsten inden for bl.a. robotteknologi, industriel
elektronik og data, digital økonomi og kunstig intelligens.

 

Det er ambitionen at understøtte udviklingen af en europæiske grøn og bæredygtig foregangsregion ved blandt andet, at
styrke samarbejdet og binde udviklingskræfter sammen på tværs af hele Syddanmark og i den dansk-tyske grænseregion,
så regionen samlet står stærkere i den nationale og globale konkurrence om udviklingsmidler, talenter, kvalificeret
arbejdskraft mv. og bidrager til et mere sammenhængende arbejdsmarked på tværs af grænsen.

 

Initiativet afspejler en generelt markant styrket dansk interesse for samarbejdet med Tyskland, der står foran en betydelig
omstilling inden for bl.a. digitalisering og energiforsyning. I et vist omfang er alliancen også inspireret af samarbejder øst
og syd for den dansk-tyske grænseregion – både Greater Copenhagen og Metropolregion Hamborg er således etableret på
tværs af administrative grænser og lande med henblik på at styrke områdernes fælles udvikling, vækst og beskæftigelse.
Ligesom disse tilstræber alliancen en bred geografi med aktører fra både Slesvig, Holsten, Sønderjylland, Sydjylland og
Fyn. På dansk side har således repræsentanter fra Vejle, Middelfart, Odense, Esbjerg og Sønderborg kommuner deltaget i
det forberedende arbejde, herunder en interim-styregruppe fra januar til oktober 2021, der har udarbejdet oplæg om
interesseområder, ambitionsniveau og organisering.

 

Udviklingsalliancen indgår som et centralt og nyt element i samarbejdsaftalen mellem delstaten Slesvig-Holsten og
Region Syddanmark. Analyser og aktuelle sonderinger viser imidlertid også, at forankringen særligt syd for grænsen skal
styrkes. Hinsides de mest grænsenære kommuner, der gennem de seneste årtier har etableret forskellige
samarbejdsmodeller, er kendskabet til aktiviteter, styrkepositioner og udviklinger i nabolandet fortsat yderst begrænset.

 

Derfor satses der på en opbygningsfase i 2022, hvor alliancen profileres i samarbejde med strategiske nøgleaktører,
primært ved udvalgte, eksisterende events med faglig substans, overregional rækkevidde og synlighed, herunder på dansk
side bl.a. robotmessen R22 i Odense, Det Internationale Energiagenturs (IEA) årlige konference som i 2022 afholdes i
Sønderborg og generalforsamlingen for World Energy Cities Partnership (WECP) som Esbjerg er vært for i 2022.



 

I det videre forløb kan udviklingsalliancen etableres som et forum for strategiske dagsordener i udviklingen på tværs af
Region Syddanmark og Slesvig-Holsten. Det er ikke hensigten, at udviklingsalliancen skal være en stor organisation,
ligesom den hverken kan eller skal erstatte de eksisterende tværkommunale, grænseoverskridende samarbejdsfora, som
eksempelvis Region Sønderjylland-Schleswig. Tværtimod er intentionen et smalt sekretariat og en strategisk overbygning,
der qua sit ejerskab driver arbejdet fremad ud fra en efterspørgselsdrevet tilgang, som bringer samarbejdspartnere tættere
sammen på områder, hvor partnerne ser potentialer.

 

Der vil således løbende være mulighed for at bidrage til alliancens forankring og udbygning, særligt med konkrete
aktiviteter inden for de digitale og grønne dagsordener, og med aktører, der har strategisk interesse i et samarbejde med
aktører i Slesvig-Holsten. 

 

Chefkonsulent Simon Faber orienterer om status for udviklingsalliancen, og der lægges herefter op til en drøftelse af dens
videre perspektiver og lokale forankring.

Indstilling

Det indstilles:

 

At kommunekontaktudvalget drøfter, hvordan kommuner, region og øvrige aktører i fællesskab kan styrke den syddansk-
slesvig-holstenske udviklingsalliance.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Afdelingschef Jeppe Kristensen holdt oplæg.

 

Punktet blev drøftet.

Bilag

intro udviklingsalliance feb22



Punkt 2: Uddannelse i hele Syddanmark

21/34728

Resumé

I perioden 2010-2021 er ungdomsårgangene blevet mindre i 19 ud af 22 syddanske kommuner. Færre unge betyder et
faldende elevgrundlag for ungdomsuddannelserne og det kan forringe uddannelsesmulighederne for de unge, særligt i de
tyndtbefolkede områder. I nogle større byer ses der eksempler på at elevsammensætningen på nogle
uddannelsesinstitutioner bliver skæv i forhold til resten af samfundet. Med afsæt i en politisk aftale på gymnasieområdet
fra juni 2021 er der lagt op til en ny elevfordelingsmodel, som søger at adressere de to problemstillinger. Sideløbende med
dette arbejdes der i regionalt regi med at sikre gode uddannelsesmuligheder i hele regionen via forskellige
fremgangsmåder, der bl.a. omfatter campusdannelser i de mindre byer.

Sagsfremstilling

I perioden 2010-2021 er ungdomsårgangene blevet mindre i 19 ud af 22 syddanske kommuner. Samlet set er der omtrent
7.000 færre unge (15-19-årige) i 2021 sammenlignet med 2010. Frem mod 2030 forventes udviklingen at ramme samtlige
kommuner, så der i 2030 er omkring 14.500 færre unge i Syddanmark end i 2010 (18 procent færre). Udviklingen rammer
særligt hårdt i Sydvestjylland, Sønderjylland, den syd- og vestlige del af Fyn og på øerne.

 

For ungdomsuddannelsesinstitutionerne kan et faldende elevgrundlag betyde, at de må indskrænke deres udbud, fx i form
af færre oprettede studieretninger eller grundforløb. I yderste konsekvens kan nogle udbud risikere helt at skulle lukke.
Det svækker uddannelsesdækningen og kan betyde, at flere unge får længere transporttid til deres ungdomsuddannelse.

 

Udfordringen er ikke ny, og gennem uddannelsesstrategien ”Kompetencer til fremtiden” arbejder Region Syddanmark
sammen med uddannelsesinstitutioner, kommuner mv. om bl.a. at sikre adgang til gode uddannelsesmuligheder i hele
regionen, også set i lyset af den demografiske udvikling (se bilag 1). Nogle af indsatserne har indtil nu været bl.a.
kortlægning af udfordringer og muligheder i uddannelseslandskabet i bestemte dele af regionen, understøttelse af
campusprojekter med midler fra regionsrådets Uddannelsespulje samt kapacitetsbegrænsning af store uddannelsesudbud i
de større byer med henblik på elevfordeling til mindre udbud i tyndtbefolkede områder.

 

Fra nationalt hold er der kommet en aftale om en ny elevfordelingsmodel for skoleåret 2023/2024 samt et nærhedsudspil
fra regeringen, som også skal ses i sammenhæng med udfordringen med de faldende ungdomsårgange.

 

Ny elevfordelingsmodel fra skoleåret 2023/2024

Regeringen indgik den 10. juni 2021 en aftale med Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre,
Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne om elevfordeling på de gymnasiale uddannelser (se bilag 2). Med
aftalen omfattes også de erhvervsgymnasiale uddannelser (hhx og htx) af samme regelsæt som de almengymnasiale
uddannelser.    

 

Den nye elevfordelingsmodel skal løse to grundlæggende og forskelligartede udfordringer. I byerne skal de enkelte
skolers elevsammensætning i højere grad afspejler det danske samfund, og i de tyndtbefolkede områder skal der fortsat
være uddannelsesinstitutioner i alle dele af landet på trods af de faldende ungdomsårgange.

 

Landet opdeles i geografiske zoner bestående af én eller flere kommuner, og fordelingen af elever til de gymnasiale
uddannelser skal ske efter forskellige kriterier i såkaldte fordelings- og afstandszoner. I fordelingszoner skal pladserne på
de gymnasiale afdelinger fordeles efter forældreindkomst, mens pladserne fordeles efter transporttid i afstandszoner.
Ifølge den politiske aftale opdeles Region Syddanmark i syv zoner, med Odense Kommune som fordelingszone.



 

En stram kapacitetsstyring samt indførelse af en minimumskapacitet er en forudsætning for, at modellen kan få den
tilsigtede effekt. Aftalen indebærer, at Børne- og Undervisningsministeriet fastsætter den samlede kapacitet for de enkelte
uddannelsestyper på landsplan og fordeler den ud på regionerne. Målet er, at kapaciteten samlet set og i den enkelte
region skal svare til det forventede antal ansøgere. Der indføres en minimumskapacitet på 84 elever opgjort samlet for de
gymnasiale uddannelser på en afdeling. Regionerne kan indstille til Børne- og Undervisningsministeriet, at
minimumskapaciteten fraviges på bestemte afdelinger. 

  

Der vil være en treårig overgangsperiode, hvor ministeriet fastsætter de enkelte afdelingers kapacitet efter indstilling fra
institutionerne og i dialog med regionerne. Fra skoleåret 2026/2027 overgår opgaven til regionerne.

 

Den nye model lægger endvidere op til, at de nuværende fordelingsudvalg erstattes af såkaldte gymnasiesamarbejder, som
regionsrådet nedsætter og dermed afgrænser geografisk med inddragelse af de gymnasiale institutioner. Et
gymnasiesamarbejde skal bestå af 1-2 repræsentanter for regionsrådet samt én repræsentant for hver institution eller
afdeling i det pågældende geografiske område. Ifølge lovforslaget vil regionsrådet have formandskabet for
gymnasiesamarbejderne og skal bidrage med sekretariatsbetjening.      

 

Det nærmere indhold af samarbejdet skal fastsættes af regionsrådet, men omfatter koordinering af den samlede indsats og
udbuddet af studieretninger og valgfag. 

 

Fredag den 21. januar 2022 blev lovforslaget fremsat. Forslaget afspejler aftalen, og mange detaljer om aftalens
implementering vil først blive fastsat i efterfølgende bekendtgørelser.

 

Tættere på II - Sundhed, uddannelse og lokal udvikling

Den 27. oktober 2021 fremsatte regeringen et nyt udspil, der skal bringe ungdomsuddannelserne tættere på de unge.
Regeringen vil bl.a. gøre det muligt at oprette op til 18 nye udbud af ungdomsuddannelser rundt om i landet, så unge kan
tage en ungdomsuddannelse der, hvor de bor. Konkret foreslår regeringen, at flere byer med 10.000 indbyggere eller
derover, uden for de fire største byer, bør have mulighed for mindst én ungdomsuddannelse. Det er også en del af udspillet
at styrke campusdannelse, ligesom regeringen peger på et behov for at de nuværende institutionslove på området
harmoniseres og samles i én fælles lovgivning.

 

De nationale rammer (særligt elevfordelingsaftalen, institutionslovgivningen og sammensætningen af institutionernes
taxametertilskud) har sammen med uddannelsesinstitutionernes, kommunernes og regionens ageren og samarbejde stor
betydning for, hvilke konsekvenser de faldende ungdomsårgange får for uddannelseslandskabet i Syddanmark.

 

Drøftelsen i KKU kan bl.a. tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

-          Hvilke perspektiver har KKU på de faldende ungdomsårganges betydning for adgangen til at tage en
ungdomsuddannelse? 

-          Hvilke forventninger har KKU til den nye elevfordelingsmodel samt Tættere på II?

-          Hvordan kan kommunerne og regionen i fællesskab arbejde for at sikre adgang til gode uddannelsesmuligheder i
hele regionen?

Indstilling

Til drøftelse.



Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Drøftet.

Bilag

Bilag 1 - uddannelsesstrategi

Bilag 2 - aftale om elevfordeling



Punkt 3: Kort status på projektet "ABC for mental sundhed på
ungdomsuddannelser"

21/36719

Resumé

Mental sundhed er et politisk prioriteret visionsområde i den syddanske sundhedsaftale med partnerskabet ABC for
mental sundhed som en fælles ramme til arbejdet med at fremme mental sundhed i Syddanmark. 20 kommuner og
regionen har tilsluttet sig partnerskabet.

 

Region Syddanmark udviklede i 2021 en regional ABC indsats ’ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelser’, som
kommunerne og ungdomsuddannelserne inviteres til deltagelse i, som det også var tilfældet med det lignende projekt
’Røgfri Ungdomsuddannelse’. Det er en åben invitation til at styrke samarbejdet omkring unges mentale sundhed og
afprøve indsatser og værktøjer for unge i løbet af de næste tre år.

Sagsfremstilling

Mental sundhed er et politisk prioriteret visionsområde i den syddanske sundhedsaftale med partnerskabet ABC for
mental sundhed som en fælles ramme til arbejdet med at fremme mental sundhed i Syddanmark.

 

Visionen i partnerskabet er at styrke befolkningens mentale sundhed og trivsel gennem øget individuel modstandskraft og
social sammenhængskraft i samfundet. Målet er at tilskynde befolkningen til mere proaktivitet for egen og andres trivsel,
eksempelvis gennem kendskab og deltagelse i aktiviteter, der styrker og bevarer den mentale sundhed. Målet er samtidig
at sikre de bedste rammer for dette, eksempelvis ved at opbygge samhørighed og samarbejde på tværs af organisationer og
fagligheder, der har interesse i at fremme mental sundhed. De tre gennemgående elementer i ABC-tankegangen er:

 

A. Gør noget aktivt (Act).
B. Gør noget sammen (Belong).
C. Gør noget meningsfuldt (Commit).

 

20 kommuner i Syddanmark og regionen har tilsluttet sig partnerskabet.

 

Erfaringer med ABC for mental sundhed i Vejle Kommune

Vejle Kommune er en af flere kommuner, der har flere års erfaring med at arbejde med ABC aktiviteter, eksempelvis i
samarbejde med FGU og videregående uddannelser.

 

Vejle Kommune har blandt andet faciliteret ABC workshops, hvor temaer som ”den gode velkomst” har været
omdrejningspunktet for et mere struktureret fokus på at facilitere fællesskaber og byde nye elever velkommen.  Det kan
være svært at starte på en ungdomsuddannelse og videregående uddannelse og der kan være tale om mange skift for de
unge mellem uddannelse og praktik. I arbejdet med ”den gode velkomst” har man på tværs af uddannelsesinstitution og
praktiksteder nu en fælles tilgang til modtagelsen af eleverne og praktikstederne har fået øjnene op for, at en god velkomst
og fællesskaber kan være vejen frem i en tid, hvor rekruttering og fastholdelse af nye medarbejdere flere steder er en
udfordring.

 

ABC på ungdomsuddannelser



I Syddanmark er der gode erfaringer med at bidrage til at løfte en indsats via et partnerskab. Under arbejdet med Røgfri
Fremtid blev der skabt et tæt samarbejde mellem kommuner, region og uddannelsesinstitutioner i Syddanmark.
Organiseringen omkring Røgfri Fremtid viste sig at være et godt fundament til at skabe konkrete indsatser, koordinering
af indsatser på tværs af kommuner og region, vidensdeling og flotte resultater, bl.a. båret af at alle kommuner og regionen
tilmeldte sig partnerskabet.

 

Regionsrådet besluttede i december 2020, at der skulle udvikles et regionalt projekt vedr. ABC for mental sundhed på
ungdomsuddannelserne med inspiration fra projektet Røgfri Ungdomsuddannelse. Projektet ’ABC for mental sundhed på
ungdomsuddannelser’ godkendtes på mødet i september 2021.

 

Med indsatsen inviteres kommuner og ungdomsuddannelser til i fællesskab med regionen at sætte mental sundhed højt på
dagsordenen og at arbejde sammen om at bryde den negative tendens med stigning i andelen af unge med dårlig mental
trivsel de næste tre år. Derfor tilbydes alle ungdomsuddannelser og kommunerne i Syddanmark, at indgå i et samarbejde
om en fremtid med unge i trivsel. Formålet er at fremme den mentale sundhed for unge i Syddanmark gennem styrkelse af
viden, handling og gode rammer.

 

Dårlig mental trivsel kan påvirke unges chancer for at gennemføre en ungdomsuddannelse eller FGU. Der er derfor god
grund til at styrke samarbejdet med ungdomsuddannelserne og FGU omkring unges mentale sundhed, så de unge får de
bedste forudsætninger for at komme i gang med en uddannelse, gennemføre en uddannelse og indgå i fællesskaber både i
og uden for skolen.

 

I projektet stilles en række indsatser og værktøjer til rådighed for ungdomsuddannelser, FGU’er og kommuner.
Indsatserne skal være med til at skabe et fælles sprog og opbygge et fællesskab omkring arbejdet med mental sundhed og
trivsel på tværs af ungdomsuddannelser, kommuner, lokal samfund og region.

 

Det aftales med den enkelte kommune, hvilken rolle den ønsker at have i indsatsen men man deltager med minimum en
lokal kommunal tovholder. Hvilken rolle, ressourcer og type af involvering den enkelte kommunale tovholder indtager er
helt op til den enkelte kommune, i forhold til det der giver mening lokalt.

 

Kommunerne har i februar måned 2022 modtaget en invitation til samarbejdet. Forud for den formelle invitation er der
taget kontakt til kommunale ABC koordinatorer for en indledende drøftelse og indsigt i de eksisterende kommunale ABC
tiltag samt eksisterende samarbejde med ungdomsuddannelser. Rekruttering af ungdomsuddannelser starter i marts 2022.

 

Sundhedskonsulent Mette Stoffer, Vejle Kommune, vil indlede drøftelsen med erfaringer fra samarbejdet omkring ABC
aktiviteter mellem Vejle Kommune og uddannelsesinstitutioner.

Indstilling

Det indstilles, at kommunekontaktudvalget drøfter, hvordan kommunerne og regionen i fællesskab kan understøtte det
videre arbejde med ’ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelser’.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Drøftet.

Bilag

Mette Stoffer fortæller om VK erfaring m ABC RS



Punkt 4: Proces for revision af syddanske infrastrukturprioriteter

22/10946

Resumé

Med Folketingets indgåelse af ’Infrastrukturplan 2035’ i sommeren 2021 er der behov for at drøfte status og eventuel
opdatering og tilpasning af de syddanske infrastrukturprioriteringer. Det foreslås at der nedsættes en arbejdsgruppe, der
skal arbejde videre med proces og rammer for opdateringen.

Sagsfremstilling

De nuværende syddanske infrastrukturprioriteringer blev besluttet politisk i 2011 i samarbejde mellem Region
Syddanmark og de 22 kommuner. De hidtidige prioriteringer omfatter:

Gennemførsel af Timemodellen med de forudsatte fem stop i Syddanmark (Odense, Esbjerg, Fredericia, Kolding og
Vejle) samt i en form, som kan understøtte ”Det store H”, herunder en sydgående forbindelse i Jylland, som kan
bidrage til bedre forbindelse mod Hamborg.
En Midtjysk Motorvej, der knytter an til Billund Lufthavn, og med en tværforbindelse til E45 syd for Vejle.
En parallel forbindelse over Lillebælt.
 

Ud over de tre prioriteter fremhæves følgende som projekter, hvor der er vedtaget anlægslov, og som ønskes finansieret og
færdiggjort: E20 syd om Odense og dobbeltspor mellem Tinglev og Padborg.

 

Prioriteringerne har således stort set stået uændret i 10 år, og er med den nye Infrastrukturplan 2035 alle helt eller delvist
adresseret. Se vedlagte bilag for status vedrørende de hidtidige prioriteringer.

 

Med den nu besluttede ’Infrastrukturplan 2035’, hvor beslutninger om de næste 15 års infrastrukturinvesteringer i vid
udstrækning er fastlagt, er der et behov for at revurdere de syddanske prioriteter.

 

Det er også i overensstemmelse med den hensigt, der indgår i Syddansk Mobilitetsstrategi, hvor det er anført at når der
foreligger en national aftale om infrastruktur, vil Region Syddanmark tage initiativ til sammen med kommunerne at drøfte
status og eventuel opdatering og tilpasning af de syddanske infrastrukturprioriteringer.

 

Det er endvidere vurderingen, at de syddanske mobilitetsudfordringer fremover næppe alene kan løses med store
infrastrukturprojekter. Derfor bør det overvejes, om en kommende revision af de syddanske prioriteter skal have et
bredere sigte end alene traditionelle infrastrukturprojekter.

 

I Region Syddanmarks budgetaftale for 2022 er det også aftalt, at Region Syddanmark i forbindelse med det
fremadrettede arbejde med syddanske infrastrukturprioriteter og mobilitetstiltag skal arbejde for en fornyet tilgang,
herunder både processuelt og indholdsmæssigt i form af en bredere tilgang til mobilitet.

 

Endelig er er der siden de hidtidige prioriteringer blev formuleret for 10 år siden kommet et markant større fokus på klima
og bæredygtighed. Dette bør afspejles og indarbejdes i det fremadrettede arbejde med opdateringen af de syddanske
prioriteringer.

 



Det foreslås at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af formanden for regionsrådet i Region Syddanmark samt KKR
Syddanmarks formandskab, der får til opgave at udarbejde et oplæg til proces og rammer for det fremadrettede arbejde
med de syddanske infrastrukturprioriteringer. Arbejdsgruppen sekretariatsbetjenes af Region Syddanmark og KKR-
sekretariatet. Oplægget præsenteres efterfølgende for KKU.

Indstilling

Det indstilles:

 

At status for de hidtidige syddanske infrastrukturprioriteter tages til efterretning.

 

At der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af formanden for regionsrådet i Region Syddanmark samt KKR
Syddanmarks formandskab, der får til opgave at udarbejde et oplæg til proces og rammer for det fremadrettede arbejde
med opdatering af syddanske infrastrukturprioriteringer.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Kommunekontaktudvalget tog status til efterretning samt godkendte, at der nedsættes en arbejdsgruppe.

Bilag
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Punkt 5: DK2020 - Status

20/27777

Resumé

DK2020, der er et partnerskab mellem Realdania, KL og de fem regioner, har til formål at støtte de danske kommuner i
formulering af forpligtende klimahandleplaner.

 

Punktet er en aktuel status på projektet, dets fremdrift og det regionale samarbejde om udvikling af de nødvendige data og
analyser, der danne grundlag for klimahandleplanerne.

Sagsfremstilling

DK2020 er et partnerskab mellem Realdania, KL og de fem regioner, der har til formål at støtte danske kommuner i
arbejdet med at formulere forpligtende klimahandleplaner, der både på forebyggelses- og tilpasningssiden er i
overensstemmelse med Parisaftalens klimamål i 2050.

 

Projektet er organiseret med politiske og administrative styregrupper på både nationalt og regionalt plan og har et samlet
nationalt budget på 15 millioner kroner, finansieret af de tre partnere. Den nationale klimatænketank, CONCITO, fungerer
som sekretariat for projektet og har sammen med organisationen C40 ansvaret for at vurdere de færdige
klimahandleplaner.

 

Region Syddanmark bevilliget yderligere 6,5 millioner kroner til regionale indsatser i forbindelse med projektet. I hver
region er der gennem samarbejde mellem de lokale KKR´er og regionerne etableret sekretariater, der varetager kontakten
til og vejledning af de deltagende kommuner.

 

I Region Syddanmark deltog fem kommuner, Assens, Fredericia, Middelfart, Sønderborg og Vejle, i projektets pilotfase
og har i dag klimahandleplaner, der er godkendte af C40 og CONCITO. 14 kommuner deltager i runde 1 og vil aflevere
klimahandleplaner til godkendelse i løbet af 2022, mens tre kommuner er trådt ind i runde 2. Under forudsætning af, at
alle opnår en godkendelse, betyder det, at samtlige 22 syddanske kommuner ved udgangen af 2023 vil have
klimahandleplaner, der er i overensstemmelse med kravene i DK2020.

 

De 14 kommuner, der i øjeblikket er på vej mod aflevering af en klimahandleplan har hver især egne, unikke udfordringer
og forudsætninger for at løse dem. Der er dog flere fællesstræk for flere af kommunerne. Først og fremmest et behov for
at udvide eller opdatere de data og analyser, kommunerne var i besiddelse ved begyndelse af projektet. Samtidig har der
været efterspørgsel på viden om løsninger og best practise, der kan inspirere til egne tiltag.

 

Det er generelt vurderingen, at klimahandleplanen for de flestes vedkomne er på rette spor både i forhold til at finde
løsninger til forebyggelse og tilpasning. Dog er det samtidig vurderingen, at det bliver en stor opgave for parterne at løfte
implementeringen af klimaplanerne samt at finde løsningerne på de store og komplekse problemstillinger, som ofte
kræver samarbejder på tværs af organiseringer, geografi og kompetencer.

 

Som en del af DK2020´s målsætning om en stærk politisk forankring af projektet er alle parter og deltagende kommuner
på borgmester- og direktørniveau inviteret til politisk topmøde på i Kolding den 12. maj.

 



Baggrund, data og kortlægning

 

En fælles udfordring for kommunerne i forbindelse med DK2020 har været adgangen til opdaterede og troværdige data at
bygge klimahandleplanerne på. Region Syddanmark har derfor i samarbejde med kommunerne udviklet analyser og data
på de områder, hvor behovet har været størst.

 

Som nedenstående eksempler viser har resultatet været en række nye samarbejder om data og analyser på tværs af
Syddanmark.

 

Energi- og CO2-beregner samt scenarieværktøj

 

Forudsætningen for, at kommunerne i deres klimahandleplaner kan dokumentere, at man er på rette vej med at bidrager til
Parisaftalens målsætninger, er, at man har et troværdigt overblik over sine klimagasudledninger. Det er et krav for at
kunne få sin klimahandleplan godkendt i DK2020-sammenhæng.

 

Region Syddanmark har derfor finansieret et klimagasregnskab, der viser den enkelte kommunes samlede udledning, men
også er detaljeret nok til at kunne anvendes til at bedømme inden for hvilke områder, kommunerne hver især har behov
for at dreje på hanerne for at reducere udledningerne. Som en inspiration har Region Syddanmark derudover finansieret
beregninger og forslag til indsatser, der helt konkret kan anvendes til inspiration for den enkelte kommune.

 

Responsen fra kommunerne har været positiv og der er nationalt og blandt de fire andre regioner interesse for at udvikle
tilsvarende værktøjer, der tager afsæt i de valg og metoder, der anvendes i Syddanmark.

 

Region Syddanmark tilbyder fortsat at finansiere adgangen til opdaterede klimagasregnskaber og scenarieværktøjer for
kommunerne. Dels for at sikre, at de syddanske kommuner fortsat kan monitorer deres udledning, men også for at skubbe
på udviklingen af et fælles, nationalt beregningssystem. 

 

Oversvømmelseskortlægning

 

Det forventes fra DK2020´s side, at kommunerne i deres klimahandleplaner har foretaget en vurdering af udfordringer
med et ændret klima, og hvad det eventuelt betyder for beskyttelse og planlægning. Principielt frem til år 2100, men som
minimum frem mod 2050.

Det kræver blandt andet en kortlægning af oversvømmelsesrisici i kommunerne. I Syddanmark som i resten af landet har
de fleste kommuner ind til nu anvendt data, der er mere end 10 år gammel og som derfor ikke alene ikke afspejler den
nyest viden på området, men helt konkret ikke lever op til kravene om alder på data i DK2020.

 

Region Syddanmark har derfor finansieret en kortlægning af oversvømmelsesrisici i de enkelte kommuner og regionen
samlet, der bygger på nyeste viden. Kortlægningen er stillet til rådighed for kommunerne.

 

Kortlægningen bygger på de forudsætninger, vi i øjeblikket har kendskab til og er som sådan et øjebliksbillede. Region
Syddanmark er derfor ved at undersøge muligheden for en løbende opdatering af kortlægningen, så den ikke forældes.



Klimavurdering

Der er tale om et orienteringspunkt, og det har derfor – trods emnet – ikke et selvstændigt aftryk i forhold til klimaet.

Indstilling

Der lægges op til en drøftelse af kommunernes foreløbige erfaring med arbejdet på klimahandleplaner og fremtidige
behov som eksempelvis tværgående samarbejder i forbindelse med implementeringen af planerne.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Drøftet.



Punkt 6: Orientering om genforhandling af PLO Syddanmarks opsigelse af
lægevagtsaftalen

22/11730

Resumé

Der blev i 2007 indgået en lægevagtsaftale mellem Region Syddanmark og PLO Syddanmark om almenmedicinske
lægebetjening uden for de praktiserende lægers åbningstid. Vagaftalen har med få ændringer været gældende siden, men
står nu overfor at skulle genforhandles, da det er aftalt i den centrale overenskomst om almen praksis fra 1.1.2022, at
aftaleparterne på regionalt plan skal

gå i dialog om behovet for en modernisering af lægevagten, herunder evt. opdatering af lægevagtsaftalerne.

 

Disse forhandlinger mellem regionen og PLO Syddanmark går i gang i midten af marts. Genforhandlingerne om
lægevagtsaftalen sker på et opsagt grundlag, idet PLO Syddanmark har opsagt den nuværende vagtaftale med regionen pr.
1. april 2022 med et varsel på seks måneder. Den nuværende vagtaftale er således gældende til udgangen af september
2022, men de praktiserende læger vil fortsat have vagtforpligtelse fra 1. oktober.

Sagsfremstilling

Det er bestemt i Overenskomst om almen praksis, at regionen er ansvarlig for tilrettelæggelsen af den almenmedicinske
lægebetjening i vagttiden, dvs. uden for de praktiserende lægers normale åbningstid.

 

Med denne baggrund indgik Region Syddanmark og PLO Syddanmark i 2007 en aftale om den lægebetjeningen i
vagttiden. Aftalen er revideret et par gange, men fremstår i al væsentlighed som indgået i 2007.

 

I vagtaftalen er det blandt andet beskrevet, hvor mange konsulationssteder, PLO Syddanmark skal bemande og der er sat
mål for, hvor længe borgere må vente i telefonen og på konsultation m.v. Regionen har stillet lokaler, it-udstyr og telefoni
til rådighed for lægevagten, men derudover har driftsopgaven været PLO Syddanmarks.

 

1. januar 2022 trådte der en ny overenskomst om almen praksis i kraft. Det er i den sammenhæng besluttet, at de regionale
parter primo 2022 skal gå i dialog om behovet for en modernisering af lægevagten, herunder evt. opdatering af
lægevagtsaftalerne med inddragelse af Sundhedsstyrelsens anbefalinger til den akutte indsats.

 

På denne baggrund er der aftalt et forhandlingsforløb mellem regionen og PLO Syddanmark om en modernisering af
lægevagten. Disse forhandlinger går i gang i midten af marts 2022. Forud for forhandlingerne er gået et længere forløb,
hvor regionen og PLO Syddanmark har forberedt forhandlinger og i fællesskab beskrevet en række scenarier for en
moderniseret lægevagt. Kommunerne vil blive involveret i løbet af forhandlingsprocessen.

 

Det er velkendt, at PLO Syddanmark gennem snart to år har haft vanskeligt ved at leve op til den nuværende aftale for så
vidt angår ventetid ved kontakt til lægevagten samt bemanding af en række af de i alt 21 konsultationssteder, som PLO
Syddanmark har ansvaret for.

 

PLO Syddanmark har i den sammenhæng og gennem forberedelsesarbejdet til den politiske genforhandling af
lægevagtsaftalen klart tilkendegivet, at de ikke ser sig i stand til at bemande det antal konsultationssteder, som det er aftalt
i lægevagtsaftalen.



 

Derudover har PLO Syddanmark netop opsagt den nuværende vagtaftale med regionen ”med henblik på genforhandling”.
Vagtaftalen er opsagt pr. 1. april 2022 med et varsel på seks måneder. Den nuværende vagtaftale er således gældende til
udgangen af september 2022.

 

I henhold til Overenskomst om almen praksis har PLO Syddanmark dog fortsat vagtforpligtelsen efter 1. oktober 2022,
men altså ikke i henhold til rammerne i den nuværende vagtaftale.

 

Regionen vil efter 1. oktober 2022 fortsat have det overordnede ansvar for tilrettelæggelsen af lægevagtbetjeningen i
vagttiden og kompetencen til at fastlægge rammerne, herunder i forhold til konsultationssteder, konsultationstider,
servicemål mv.

 

De praktiserende læger vil fortsat være forpligtet til at levere den lægelige bemanding inden for de rammer, der er fastlagt
af Region Syddanmark, så længe det i regionens tilrettelæggelse sikres, at vagtbelastningen for lægerne i området ikke
bliver urimelig, og at ordningen er arbejdsmæssigt og økonomisk effektiv for lægerne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Til orientering.



Punkt 7: Orientering om status på sundhedsklynger, nærhospitaler og
sundhedsaftalen

22/10770

Resumé

Kommunekontaktudvalget får her en kort status for arbejdet med henholdsvis sundhedsklynger, nærhospitaler og
sundhedsaftalen.

Sagsfremstilling

 

Aftalen om sundhedsklynger:

Regeringen, KL og Danske Regioner indgik den 11. juni 2021 en politisk aftale om sammenhæng og nærhed
(sundhedsklynger). Med aftalen om sundhedsklynger skal der etableres en ny struktur for sundhedssamarbejdet. Af aftalen
fremgår det, at der etableres nye forpligtende og formaliserede tværsektorielle ”sundhedsklynger” omkring hvert af de 21
akuthospitaler på henholdsvis politisk og administrativt niveau. På det politiske niveau forventes det bl.a. at være
regionsrådsformanden og borgmestrene, mens det på administrativt niveau vil være repræsentanter fra regionen samt
kommunerne og almen praksis i akutsygehusets optageområde.

 

Sundhedsministeriet har den 18. februar sendt et forslag til ændret Sundhedslov samt bemærkninger hertil i høring.
Aftaleparterne forventer, at sundhedsklynger og den nye struktur for sundhedssamarbejdet kan etableres per 1. juli 2022
med forbehold for Folketingets tilslutning.

 

Formål:

Formålet med den nye struktur er, at sundhedsklyngerne skal løfte det fælles populationsansvar på tværs af sektorer med
mulighed for at udvikle, planlægge og iværksætte indsatser målrettet lokale behov. Sundhedsklyngerne skal arbejde for
bedre sektorovergange og patientforløb på tværs. Klyngerne skal desuden være en drivende kraft for en styrket
forebyggelsesindsats, kvalitet og omstilling til det nære sundhedsvæsen.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget:

Med aftalen vil den nuværende struktur for det tværsektorielle samarbejde med et sundhedskoordinationsudvalg og et
praksisplanudvalg erstattes af et sundhedssamarbejdsudvalg. Udvalget består af tre repræsentanter fra regionsrådet,
heriblandt regionrådsformanden, og en kommunal repræsentant fra hver sundhedsklynge (borgmestre eller
fagborgmestre).

Sundhedssamarbejdsudvalgets rolle er at understøtte ensartethed og sammenhæng samt fastlægge fælles rammer og
retning for udviklingen af samarbejdet på tværs af regionens sundhedsklynger. Endelig skal de skal udarbejde en
sundhedsaftale.

 

Sundhedsklyngerne:

Sundhedsklyngerne skal have fokus på klyngens lokale behov og udfordringer og sikre konkrete løsninger for bedre
sammenhæng, kvalitet og øget nærhed, og samtidig være en drivende kraft for styrket kvalitet og omstilling til det nære
sundhedsvæsen. Det kan eksempelvis være at træffe beslutning om afprøvning af nye innovative løsninger eller nye
samarbejdsformer, som tilgodeser lokale udfordringer i den enkelte sundhedsklynge. Endelig skal sundhedsklyngerne
med udgangspunkt i oplæg fra sundhedssamarbejdsudvalget sikre lokal tilpasning og implementering af nationale
handleplaner, af sundhedsaftalen m.v.
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Bud på organisering:

Her følger en oversigt over, hvorledes det pt. ser ud til, at repræsentationen bliver og opgaverne fordeles mellem
Sundhedssamarbejdsudvalget, de politiske klynger og de administrative klynger.

 

 

Nærhospitaler:

Nærhospitaler er ikke nævnt specifikt i aftalen om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger).

I regeringens udspil om nærhospitaler er der lagt op til, at der skal være ”skal” og ”kan” funktioner, men at
Sundhedsstyrelsen skal fastlægge det nærmere indhold i løbet af 2022. På nuværende tidspunkt er der således ikke indgået
aftale om, at der skal etableres nærhospitaler, hvilke funktioner de skal eller kan indeholde, samt hvilken
samarbejdsstruktur der skal være.

 

Sundhedsaftalen:

Sundhedsaftalen er en politisk aftale, der indgås mellem regionsrådet og alle kommunalbestyrelser i Syddanmark. Aftalen
fastsætter rammer og målsætninger for det tværsektorielle sundhedssamarbejde mellem parterne for en fireårig periode.

 
Sundhedsaftalen er primært skrevet til politikere og ledelsesniveauet i kommunerne, regionen samt praksissektoren.
Aftalen fastsætter gennem visioner, målsætninger og virkemidler en fælles politisk retning for samarbejdet mellem
sygehuse, kommuner og praktiserende læger. Aftalens omdrejningspunkt er primært sundhedsområdet, men i den
nugældende aftale berøres også andre velfærdsområder, herunder social-, uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet.

 

Sundhedsaftalen 2019-2023 indeholder tre visionsområder under den overordnede vision om at samarbejde om at skabe
lighed i sundhed og at udvikle det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. De tre visionsområder med tilhørende
målsætninger er:

Vi samarbejder om forebyggelse for:
Et røgfrit Syddanmark
Færre overvægtige
Mental trivsel og sundhed blandt børn og unge
 

Vi arbejder for bedre overgange for:
Mennesker med psykiske lidelser
Ældre borgere



Mennesker med kronisk sygdom
 

Vi sikrer sammenhæng til:
Uddannelsesområdet
Arbejdsmarkedet

Sundhedskoordinationsudvalget har den 23. juni 2021 godkendt en midtvejsstatus for arbejdet med sundhedsaftalen, som
efterfølgende indsendt til Sundhedsstyrelsen. Midtvejsstatus viser generelt, at arbejdet med indsatserne er godt i gang,
men at COVID-19-pandemien betyder, at vi kommer senere i mål med indsatserne, og at en række indsatser forventes at
ville strække sig ind i den næste sundhedsaftaleperiode.

 

På det kommende møde i sundhedskoordinationsudvalget den 8. marts 2022 behandles udkast til en tids- og procesplanen
for udarbejdelse af den nye sundhedsaftale gældende fra 2023-2027. Der lægges op til, at arbejdet igangsættes på et
politisk opstartsmøde i september 2022, når sundhedssamarbejdsudvalget og de nye sundhedsklynger er etableret (1. juli
2022), så de kan igangsætte arbejdet og sætte deres præg på aftaleindholdet. For at sikre en grundig og involverende
proces i forhold til den nye struktur for sundhedsaftalesamarbejdet, forventes det, at den nuværende
sundhedsaftaleperiode forlænges med et halvt år, således at aftalen udløber med udgangen af 2023.

Indstilling

Det indstilles, at Kommunekontaktudvalget

Tager orienteringen om henholdsvis sundhedsklynger, nærhospitaler samt sundhedsaftalen aftalen til efterretning

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Kommunekontaktudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Bilag
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Punkt 8: Orientering om status på ny aftale for IV-behandling i nærmiljøet

20/37410

Resumé

Region Syddanmark tiltrådte på regionsrådsmødet den 23. august 2021 en ny samarbejdsaftale om intravenøs behandling i
nærmiljøet. Kommunernes Kontaktråd (KKR) Syddanmark behandlede aftalen den 31. august 2021 og anbefalede i den
forbindelse kommunerne at tiltræde aftalen. Der gives en status på arbejdet med den nye aftale.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den 23. juni 2021 godkendte Sundhedskoordinationsudvalget en ny samarbejdsaftale om

intravenøs behandling (IV-behandling) i nærmiljøet med anbefaling om, at Region Syddanmark og de 22 kommuner
tilsluttede sig aftalen.

 

Den nye samarbejdsaftale skal være med til at sikre, at flere patienter får mulighed for at modtage deres behandling i eget
hjem eller nærmiljø. Hermed reduceres bl.a. risikoen for hospitalsinfektioner, og behandlingen vil ikke i så stor grad
påvirke borgens hverdagsliv. Samarbejdsaftalen omhandler IV-behandling med antibiotika og væske. Aftalen inkluderer i
modsætning til de tidligere IV-aftaler en økonomisk afregningsmodel.

 

Region Syddanmark tiltrådte på regionsrådsmødet den 23. august 2021 den nye samarbejdsaftale om IV-behandling i
nærmiljøet. Kommunernes Kontaktråd (KKR) Syddanmark behandlede aftalen den 31. august 2021 og anbefalede i den
forbindelse kommunerne at tiltræde aftalen.

 

Aftalen har efterfølgende været sendt til behandling i kommunerne, og det er forskelligt, om kommunen har behandlet
aftalen administrativt eller politisk.

 

Det er frivilligt for kommunerne at tiltræde den nye IV-aftale med en økonomisk model. Ønsker en kommune ikke at
tiltræde den nye IV-aftale, er der mulighed for at fortsætte de to nuværende ”KAN” samarbejdsaftaler for henholdsvis
væske og antibiotika. I de nuværende samarbejdsaftaler aftales det lokale samarbejde uden afregning mellem region og
kommune.

 

Status

Med aftalen har der været mulighed for, at kommunerne har kunne tilslutte sig i forskelligt tempo fra den 1. oktober 2021.

 

Status per den 21. februar 2022 er, at:

18 kommuner har underskrevet og igangsat arbejdet med samarbejdsaftalen om IV-behandling

i nærområdet.

2 kommuner tiltræder aftalen pr. 1. marts 2022
1 kommune indstiller aftalen til politisk godkendelse i marts og april med henblik på tiltrædelse pr. 1. maj. 2022
1 kommune har endnu ikke behandlet IV-aftalen på grund af større organisationsændringer på velfærdsområdet.

 



Aftalen og taksterne skal monitoreres, evalueres og genberegnes efter 12 måneder. Efter seks måneder foretages der en
halvårsstatus, der udarbejdes på baggrund af input fra de lokale samordningsfora, en mindre
borgertilfredshedsundersøgelse i to større og to mindre kommuner samt data fra sygehuse og kommuner, der har tiltrådt
aftalen. Halvårsstatus forelægges Det Administrative Kontaktforum den 19. maj 2022.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Til orientering.



Punkt 9: Mødeplan for 2022

22/11520

Resumé

Orientering om fremtidige møder i 2022.

Sagsfremstilling

Til orientering er det planlagt, at kommunekontaktudvalgets næste møde afholdes

fredag den 26. august 2022 kl. 09.00-12.00.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kommunekontaktudvalget den 11-03-2022

Til orientering.

Kommunekontaktudvalget besluttede, at møderne i første halvår foregår ved fysisk fremmøde og i andet halvår foregår
virtuelt.

Næste møde er 26. august kl. 9.00 – 11.00 og foregår virtuelt



Punkt 10: Eventuelt
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